
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 33

Data del provvedimento 12-09-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  PER IL PROGETTO 
COLLABORARE PER MIGLIORARE

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E SERVIZI AD ALTA INTEGRAZIONE/SOCIO- ASSSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura ALESSANDRA PINI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno _2023 il giorno  12 del mese di SETTEMBRE  alle ore9:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato  8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini (delega 3597/23) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi X

Consulta terzo settore     Barbara Dreoni ( delega prot. 3579/2023) X

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 SCHEMA DI CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  PER IL PROGETTO 

COLLABORARE PER MIGLIORARE

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E SERVIZI AD ALTA INTEGRAZIONE E SOCIO-
ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura ALESSANDRA PINI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 SCHEMA DI CONTRATTO DI COPROGETTAZIONE CIG Z883A60E14TRA SOCIETA’

DELLA SALUTE ED ENTI O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE

EX ARTICOLO 55 COMMA 3 D. LGS 117/2017

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

VISTI gli art.  70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del
Servizio Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti
per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza
dei  rappresentanti  degli  Enti  aderenti  al  Consorzio,  il  notaio  incaricato  ha  proceduto  con  atto
pubblico al  rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il
23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente
alla  visione  degli  atti  già  approvati  da  tutti  i  Consigli  comunali  e  dal  Direttore  Generale
dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza
dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di
Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale
Direttore di questa S.d.S.; 

VISTI i provvedimenti direttoriali : 
 n.  81  del  27.07.2022  di  nomina  della  Sig.ra  Serena  Nenci  quale  responsabile  con  posizione
organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio; 
  n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore per le
materie di competenza della S.d.S. Mugello; 

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  34  del  27/12/2022  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione anno 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea della SdS Mugello n. 5 del 28/02/2023 con cui è stato
approvato il P.O.A., Piano Operativo Annuale 2023, ai sensi della DGRT n. 1138 del 10/10/2022;

RICHIAMATE:
➢ la delibera di assemblea n. 8 del 28/02/2023 “Manifestazione di interesse finalizzato alla

coprogettazione per associazioni e enti del terzo settore Collaborare per migliorare”;
➢ il  provvedimento  del  Direttore  n.  32  del  23/03/2023  “Ammissione  candidato  alla

manifestazione di interesse relativa alla coprogettazione collaborare per migliorare;
➢ il  provvedimento  del  direttore  n.  57  del  24/05/2023  “Collaborare  per  migliorare” -  co-

progettazione  con cooperativa Convoi CIG Z883A60E14;

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DATO ATTO 
➢ che  il  sopra  descritto  avviso  di  manifestazione  di  interesse  è  finalizzato  a  selezionare

enti/associazioni del terzo settore con i quali si potrà procedere alla stipula di accordi di
coprogettazione validi fino al 31 dicembre 2023;

➢ che Convoi s.c.s. Onlus ha aderito alla manifestazione di interesse e con protocollo n. 3553
del  7  settembre  2023  ed  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  a  iniziare  il  progetto
“Collaborare per migliorare” dal 25 settembre 2023;

➢ che è necessario procedere alla approvazione di uno schema di convenzione per il progetto
“Collaborare per migliorare” con la cooperativa Convoi

CONSIDERATO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  verranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei componenti dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio
firma depositato agli  atti  di  questa  S.d.S.;  Con le modalità previste  dall’art.  12 comma 1 dello
Statuto della Società della Salute del Mugello e con voto unanime; 

D E L I B E R A 

per i  motivi espressi  in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto: 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione (allegato 1) per il progetto “Collaborare per
migliorare”;

2. DI  DARE  ATTO  che  non  comporta  oneri  aggiuntivi  in  quanto  già  previsti  al
Provvedimento del Direttore n. 57 del 24/05/2023;

3. DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online;

4. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale;

f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE 
(Dott. Marco Brintazzoli) (Dott. Paolo Omoboni) 

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente

 



SCHEMA DI CONTRATTO DI COPROGETTAZIONE CIG Z883A60E14
TRA SOCIETA’ DELLA SALUTE ED ENTI O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE

EX ARTICOLO 55 COMMA 3 D. LGS 117/2017

L’anno 2023, il giorno e il mese di apposizione dell’ultima firma sul presente documento

FRA

la Società della Salute del Mugello,  in seguito denominato solo S.d.S.   con sede in Borgo San
Lorenzo via Togliatti, 29, Codice Fiscale  e P. IVA n. 05517830484, rappresentato dal Presidente
Dott.  Paolo  Omoboni  che  interviene  esclusivamente  e  in  nome,  per  conto  e  nell’interesse
dell’Amministrazione che rappresenta, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente.

E

Maurizio Rossi  nato a Arezzo (AR) il 14/09/1970, il quale agisce nel presente atto in qualità di
presidente e in rappresentanza dell’Associazione Convoi S.c.S. Onlus, codice fiscale 02313960482
avente sede legale in Sesto fiorentino via Giotto, 22.

premesso

 che il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo settore” riconosce
“il  valore e la funzione sociale degli  enti  del Terzo settore,  dell'associazionismo, dell'attività di
volontariato e della  cultura e pratica del  dono quali  espressione di partecipazione,  solidarietà  e
pluralismo”,  ne  promuove  “lo  sviluppo  salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia”,  e  ne
favorisce  “l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità
sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e
gli enti locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017);
  che il Codice del Terzo settore definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge
attività in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo e le
proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della
sua azione” (articolo 17 del d.lgs. 117/2017);

 che l'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario;  
che l'organizzazione di appartenenza può rimborsare al volontario soltanto le spese effettivamente
sostenute e  documentate  per  l'attività  prestata,  entro limiti  preventivamente stabiliti  dalla  stessa
organizzazione;

 che  la  qualità  di  volontario  risulta  incompatibile  con  qualsiasi  forma  di  rapporto  di  lavoro
subordinato  o  autonomo,  nonché  con  ogni  altro  rapporto  a  contenuto  patrimoniale  con
l'organizzazione di cui fa parte;
Tanto richiamato e premesso, la S.d.S. e l’Associazione/Ente convengono e stipulano quanto segue:



ART. 1
OGGETTO

In forza del  principio della  sussidiarietà  orizzontale,  previa procedura selettiva,  S.d.S.   intende
finanziare  il  progetto  Collaborare per  migliorare  finalizzato  al  sostegno della  costruzione  e  del
consolidamento del welfare di comunità territoriale quale risposta efficace, efficiente ed equa ai
bisogni di persone con disturbi specifici di apprendimento.
Il  progetto  Collaborare  per  migliorare  deve  avvenire  fuori  dal  contesto  scolastico,  attraverso
laboratori  di  apprendimento  con  lavoro  organizzato  in  piccoli  gruppi  di  studenti,  per  favorire
attraverso attività sociali l’inclusione, la socializzazione e il confronto.

ART. 2
FINALITÀ

La S.d.S.  si  avvale  dell’attività  dell’Associazione  per  finalità  di  promozione  e  diffusione  delle
attività socialmente aggreganti ed inclusive, che valorizzino la persona, migliorino la qualità della
vita dell’individuo e, di conseguenza, della collettività.
L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con
cui stipulare la convenzione è stata effettuata nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle
medesime.

ART. 3
RESPONSABILI DEL PROGETTO

I responsabili della gestione del progetto, sono la responsabile dell’Ufficio di Piano e Servizi ad
Alta Integrazione Socio-Assistenziali Alessandra Pini e il rappresentante legale di  Convoi S.c.S.
Onlus Maurizio Rossi.
I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività, avendo cura di
verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti e dei fruitori delle
attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e nel rispetto
delle normative specifiche di settore. I responsabili verificano i risultati del programma operativo
attraverso incontri periodici con gli uffici competenti.

ART. 4
IMPEGNO DELLE ASSOCIAZIONI

L’associazione CONVOI S.c.s Onlus  aggiudicatario del Progetto Collaborare per migliorare deve:
 promuovere metodologie didattiche innovative e tecnologiche, anche con l’ausilio di supporti➢

multimediali;
 monitorare le attività formative, agevolando il lavoro collaborativo tra studenti, famiglie e gli➢

operatori scolastici o extra scolastici;
L’ intervento all’interno di piccoli gruppi di studenti partirà dall’esecuzione dei compiti scolastici
sperimentando strategie e strumenti personalizzati per poi lavorare sui seguenti aspetti:
• Favorire la conoscenza e la consapevolezza
• Incoraggiare l’autonomia
• Aumentare le proprie competenze
• Costruire una buona relazione ed uno scambio produttivo ed efficace fra famiglia, studenti, scuola
• Potenziare le proprie autonomie attraverso strategie e metodo di studio personalizzato
•  Supportare  l’acquisizione  di  capacita  di  utilizzo  degli  strumenti  compensativi  e  strumenti
dispensativi 



ART. 5
IMPEGNO DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

la S.d.S. si impegna a comunicare immediatamente al responsabile nominato dall'organizzazione
ogni evento che possa incidere sull'attuazione del progetto, nonché a comunicare tempestivamente
all'organizzazione ogni evento che possa incidere sulla validità della presente convenzione.

ART. 6
RIMBORSI

Il valore della presente convenzione è di € 15.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, p. 27 ter, del
D.P.R. 633/72) per il periodo che intercorre dal 25/09/2023 al 31/12/2023.
Il  versamento  del  rimborso  avverrà  entro  60  gg dal  ricevimento  della  nota  di  debito  o  fattura
elettronica mensile, nella quale dovrà essere indicato il CIG con un dettaglio dell’attività svolta.
Il pagamento potrà essere effettuato previo controllo della regolarità contributiva (DURC), verifica
della non inadempienza dell’Agenzia delle Entrate e l’avvenuta comunicazione del tracciamento dei
flussi finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.) 

ART. 7
DURATA

La presente convenzione ha validità fino al 31/12/2023.

ART. 8
CONTROLLI

La S.d.S., a mezzo del proprio personale, attraverso rilevazioni presso gli utenti o con altre idonee
modalità, verifica periodicamente quantità e qualità dei servizi resi dall’Associazione.

ART. 9
RESPONSABILITÀ

L’Associazione è l’unica e sola responsabile nei rapporti con gli utenti e con i terzi in genere per i
rischi  derivanti  dallo  svolgimento  del  servizio.  A norma dell’articolo  18  del  Codice  del  Terzo
settore,  l'Associazione  ha  stipulato  una  polizza  per  assicurare  i  propri  volontari  da  infortuni  e
malattie, connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile
verso i terzi.
Gli oneri della suddetta polizza sono a carico della S.d.S. (art. 18 comma 3 del d.lgs. 117/2017), che
provvederà al rimborso del premio, in proporzione al numero dei volontari impiegati e dei giorni di
utilizzo per i servizi di cui alla presente coprogettazione, entro il 31 dicembre di ogni anno.

ART.10
RISOLUZIONE

La S.d.S.  procederà alla verifica ed alla vigilanza sullo svolgimento delle  attività  oggetto della
presente Convenzione, segnalando eventuali rilievi al Referente individuato dall’Associazione, il
quale dovrà attuare i necessari interventi.

Eventuali  contestazioni  e/o  osservazioni  relative  ad  inadempimenti  e/o  non  esatti  adempimenti
devono essere comunicate dalla SdS all’Associazione per iscritto entro 15 giorni dall'accertamento
dell'inadempimento o della rilevazione del fatto da contestare, fissando un termine entro il quale



l’Associazione  può  adottare  i  provvedimenti  necessari.  Trascorso  inutilmente  tale  termine,  la
Convenzione si intende risolta.
Nel  caso  in  cui  si  verifichino  situazioni  anche  non  costituenti  inadempimento,  ma  comunque
incompatibili  con  il  proseguimento  della  collaborazione,  la  SdS  ha  facoltà  di  recedere  dalla
Convenzione a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento oppure a mezzo PEC, da
inviare con preavviso di almeno 30 giorni. Stessa facoltà compete all'Associazione.
In  caso  di  recesso  restano  ferme  le  obbligazioni  già  assunte  da  entrambe  le  parti  fino  allo
scioglimento  della  Convenzione.  L'eventuale  inadempimento  non  rileva  soltanto  quando  e  se
dovuto a caso fortuito o forza maggiore.

ART.11
CONTROVERSIE

I  rapporti  tra  la  S.d.S. ed  Ente/Associazione  si  svolgono  ispirandosi  ai  principi  della  leale
collaborazione, correttezza (art. 1175 del Codice civile), buona fede (art. 1337 e 1366 del Codice
civile). In caso dovesse insorgere una controversia tra le parti circa l’applicazione della presente
venga esperito tra le stesse un tentativo di amichevole conciliazione.

ART.12
RINVIO

Per tutto quanto qui non previsto e normato, S.d.S. ed Ente/Associazione rinviano al codice civile
ed  alla  normativa  richiamata  nelle  premesse.  Eventuali  novelle  legislative  e  regolamentari
troveranno applicazione automatica,  senza la  necessità di  provvedere ad integrazione o rettifica
della presente.

ART.13
SPESE CONTRATTUALI

La presente coprogettazione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e
dall’imposta di registro ai sensi dell’articolo 17 del D.lgs.n.460/1997.
La presente coprogettazione sarà registrata solo in caso d’uso.
La presente coprogettazione, è letta, firmata e sottoscritta. 

Borgo San Lorenzo, 07/09/2023

CONVOI S.c.S. Onlus la Società della Salute
il legale rappresentante il Presidente
Maurizio Rossi Paolo Omoboni


